
 

 

 

 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia  

    
 

Ufficio di Staff del Segretario Generale 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
N° 929  Del 22/12/2015 

 
 
 
Oggetto:  INDAGINE DI MERCATO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE 

DEI VERBALI DI SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE ED EVENTUALI ALTRE 
RIUNIONI O EVENTI NEL BIENNIO 2016-2017 

 



OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
TRASCRIZIONE DEI VERBALI DI SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE ED 
EVENTUALI ALTRE RIUNIONI O EVENTI NEL BIENNIO 2016-2017 
 

 
IL RESPONSABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 42 del  
30.07.2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 118 del 20.08.2015 sono stati assegnati ai Centri di 
Responsabilità i capitoli di P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della 
Performance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, e sono 
stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi indicati, integrativi delle azioni definite 
per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e dal Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati con deliberazione di G.C. 6 del 
29.01.2015; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n. 135 del 05.10.2015 di modifica ed integrazione della 
succitata deliberazione n. 124/2015; 

Considerati i vincoli posti dal patto di stabilità interno, i vincoli per il contenimento delle spese di cui 
all’art.2, commi da 594 a 599 della legge n. 244/2007, e le riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del 
d.l. 78/2010, come integrato dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013 e dall’art. 14 del D.L. 
66/2014, e di quelle dell’art. 1, comma 146, della legge  n. 228/2012; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 
del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
norme di accesso di cui alla deliberazione G.C. n. 38 del 23.03.2014; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dato atto che il servizio 
programmazione controllo rendicontazione sta procedendo alle operazioni necessarie per l’avvio 
del nuovo sistema di contabilità armonizzata; 

Vista la struttura organizzativa comunale di cui alla deliberazione di G.C. n. 8 del 31.01.2014, così 
come modificata con successivo atto di G.C. n. 150 del 19.10.2015; 

Visto il provvedimento datato 01.12.2015 con cui il Segretario Generale Reggente conferisce a 
favore dello scrivente l’incarico di Posizione organizzativa denominata Responsabile del Servizio 
di Staff del Segretario Generale, per il periodo 01.12.2015-30.11.2017 con attribuzione di 
responsabilità dei procedimenti afferenti il servizio medesimo;  

Richiamato il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con 
delibera di CC n.50 del 29/05/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

Premesso: 



- che la struttura organizzativa del Comune di Mira non dispone di un ufficio stenografico per la 
verbalizzazione delle sedute consiliari e di eventuali altre riunioni e che l’Amministrazione 
Comunale, al fine di consentire, prioritariamente, la redazione dei singoli verbali di Consiglio, 
ha provveduto ad affidare a terzi il servizio di trascrizione delle relative registrazioni audio; 

- che il 09.12.2015  verrà a scadere l’affidamento attualmente in essere; 

- che permane la necessità di affidare a terzi la predetta attività per le adunanze e/o gli eventi 
che si terranno nel corso del biennio 2016-2017;  

- che la spesa complessiva  per il servizio in oggetto può essere presuntivamente calcolata in € 
3.500 annui, per complessivi € 7.000,00 IVA compresa, calcolato a titolo puramente indicativo 
sulla base del numero presunto di adunanze annue e dei dati di riscontro derivanti dal 
precedente affidamento; 

Rilevato che la fornitura in argomento potrebbe quindi essere eseguita in economia ai sensi 
dell’art. 125 del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 42 ss. del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti sopracitato; 

Ritenuto opportuno richiamare la normativa nazionale che disciplina l’acquisizione di beni e servizi 
degli enti pubblici: 

- Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle 
convenzioni  stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di 
utilizzare i parametri prezzo/qualità delle convenzioni medesime come limite massimo; 

- D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture): il 1^ 
comma dell’art. 33 prevede per le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori la possibilità di 
acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di committenza, anche 
associandosi o consorziandosi; 

- Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali 
centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; le 
amministrazioni pubbliche sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al medesimo “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione”, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328; 

- D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture): gli artt. 328, 332, 335 e 336 danno facoltà agli enti pubblici registrati di 
procedere ai loro acquisti, per importi inferiori alle soglie comunitarie, a mezzo del “Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione” (MePa), realizzato da Consip per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze,; 

- Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15.03.12, con il quale si individuano le 
tipologie di beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono 
tenute ad approvvigionarsi mediante Convenzioni; 

- Decreto legge n. 52 del 7/5/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 94 del 6/7/2012 (art. 
7) e Decreto Legge n. 95 del 6/7/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 135 del 
7/8/2012 (art.1 commi 1 e 7)  con cui è stato introdotto l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 
CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini 
dell’acquisizione di beni e servizi; 

Accertato che alla data odierna non risulta attivata una convenzione CONSIP per la gestione del 
servizio di trascrizione dei verbali  delle sedute di Consiglio Comunale e eventuali altre riunioni o 



eventi e che tale tipologia di servizio non è prevista in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico 
della PA;  

Considerato che il già citato Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune dispone, all’art. 
20, comma 1, lett. b), che per i beni e servizi non rinvenibili nei mercati elettronici della PA è 
possibile ricorrere alle procedure di acquisto in economia di cui al titolo VII del Regolamento, in 
quanto applicabili e inoltre, all’art. 42, comma 1, lett. e), contempla  espressamente i servizi di 
trascrizione tra le tipologie acquisibili in economia; 

Atteso che detto Regolamento, all’articolo 43, prevede, per gli acquisti di beni e servizi in economia 
mediante cottimo, una procedura ordinaria consistente nella consultazione – cioè in una gara 
informale da esperirsi mediante richiesta di preventivi offerte – di un congruo numero di 
ditte/imprese, di norma non inferiore a cinque, da individuare tramite la consultazione dei cataloghi 
del mercato elettronico, ovvero gli elenchi di operatori economici, ove istituiti oppure mediante 
indagini di mercato; 

Considerato che allo stato non è ancora stato istituito apposito elenco di operatori economici, ai 
sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento dei contratti, per la fornitura del servizio in parola; 

Ritenuto di procedere preliminarmente mediante una indagine di mercato, ai sensi dell’art. 18 del 
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, al fine di reperire i possibili candidati 
da invitare successivamente a una eventuale gara per l’affidamento del servizio in parola; 

Ritenuto comunque di riservarsi la facoltà, sulla base dei riscontri dell’indagine di mercato, di 
avviare altre procedure o di non avviare alcuna procedura di scelta del contraente per l’affidamento 
del servizio in oggetto; 

Ritenuto che, stante la natura del servizio e le modalità operative di esecuzione della prestazione, 
per l'affidamento del presente servizio non sono configurabili oneri per la sicurezza né sono 
configurabili interferenze per cui non si procede alla redazione del D.U.V.R.I. di cui all'articolo 26 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 e pertanto gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali sono 
pari a euro 0,00 (zero); 

Ritenuto altresì di precisare, nel caso di avvio della procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento del servizio, che la ditta affidataria dovrà avere i seguenti requisiti: 

- essere iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura o in analogo Registro di Stato aderente U.E. per attività coincidente con quella 
oggetto del servizio in argomento ai sensi dell’art. 39 del D.L.s.163/2006; 

- non incorrere in nessuna delle clausole di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.; 

- avere eseguito direttamente presso altre pubbliche amministrazioni, nel corso del biennio 
2014-2015, servizi analoghi a quello oggetto di affidamento; 

- non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti o incaricati del Comune di Mira – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti della ditta medesima 
per conto del Comune negli ultimi tre anni di servizio; 

Ritenuto di stabilire che, nel caso di avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento 
del servizio, la fornitura del servizio sarà aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso 
rispetto all'importo posto a base di gara, e che in caso di parità di offerte si procederà mediante 
sorteggio; 

Vista lo schema di Avviso pubblico (allegato A), lo schema di Foglio patti e condizioni (allegato B) 
e lo schema di Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva (allegato C) che in allegato 
alla presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l'oggetto del contratto e gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
all'eventuale affidatario sono indicati nello lo schema di Avviso e nello schema di Foglio patti e 
condizioni; 



Ritenuto opportuno fissare il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse nel 15^ 
giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso pubblico esplorativo allegato A) sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

Dato atto che, nel caso di eventuale avvio della procedura di affidamento mediante cottimo 
fiduciario, la spesa complessiva per il servizio in oggetto nel periodo di riferimento, può essere 
indicativamente stimata in € 3.500 annui, per complessivi € 7.000,00 IVA compresa;  

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 e successive modificazioni ed in particolare l’art.3 relativo 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 ed in 
particolare l’art. 2 che estende le disposizioni in esso contenuto, per quanto compatibili, anche ai 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell’amministrazione, nonché il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mira; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 145 del 15 ottobre 2015 con il quale il Comune di Mira ha 
aderito al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, sottoscritto in data 
07.09.2015 dalla Regione Veneto, dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, dall’ANCI Veneto 
e dall’UPI Veneto 

Tutto ciò premesso 

 

  DETERMINA 

 

1) di avviare una procedura per la raccolta di manifestazioni d’interesse per l’affidamento della 
fornitura del servizio di trascrizione dei verbali delle sedute di Consiglio Comunale e eventuali 
altre riunioni o eventi del biennio 2016-2018; 

2) di approvare rispettivamente lo schema di Avviso pubblico (allegato A), lo schema di Foglio 
patti e condizioni (allegato B) e lo schema di Manifestazione di interesse e dichiarazione 
sostitutiva (allegato C) che allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante e 
sostanziale; 

3) di stabilire che l’Avviso sarà pubblicato, come previsto dall’art. 18 del vigente Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti, all’albo informatico e sul sito istituzionale dell’Ente per 
un periodo non inferiore a quindici giorni; 

4)  di stabilire la scadenza per la presentazione offerte delle manifestazioni di interesse nel 15^ 
giorno successivo alla data di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dell’avviso pubblico 
esplorativo allegato A);  

5) di dare atto che la il presente atto non comporta spesa alcuna, in quanto non prevede oneri per 
la pubblicazione dell’avviso e per la raccolta delle eventuali manifestazioni di interesse, non 
vincola a contrarre né ad avviare una procedura per la scelta del contraente per l’affidamento 
del servizio, rinvia la decisione sull’avvio della procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento del servizio nonché la relativa quantificazione della spesa e la verifica della sua 
sostenibilità in sede di eventuale adozione di apposita determinazione a contrarre, una volta 
acquisiti e valutati gli esiti della indagine esplorativa in oggetto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE  

 
DANIELE CAMPALTO 



************* 

VERIFICA CONTABILE: 

La spesa per l’intervento in argomento è prevista nel Bilancio pluriennale approvato al capitolo 
1115000 per l’importo annuo previsto nell’atto. 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 
  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Firmato Digitalmente 

 

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;3168254
Daniele Campalto;2;5576



 

 


